
 
Në bazë të nenit 20 paragrafi 3 pika 1 të Statutit të Odës Farmaceutike të Maqedonisë (“Gazeta 

Zyrtare e Republikës së Maqedonisë” nr. 65/2012), Kuvendi i Odës në seancën e mbajtur më 23. 3. 2016. 

miratoi sa vijon 
 

 

VENDIM STATUTOR 
 

për ndryshimin dhe plotësimin e Statutit të Odës Farmaceutike të Maqedonisë 
 

Neni 1 
 

Në Statutin e Odës Farmaceutike të Maqedonisë (“Gazeta Zyrtare e Republikës së 

Maqedonisë” nr. 65/2012) në nenin 8, paragrafi 2 dhe 3 fshihen. 
 

Neni 2 
 

Në nenin 9, pikat 5, 6 dhe 7 ndryshohen dhe lexohen: 
 
“Njësia territoriale nr. 5 përfshin pjesëtarët e zonës së Manastirit, Prilepit, Krushevës, Demir Hisarit, 

Resnjës dhe komunave dhe vendbanimeve të tjera përreth tyre”. 
 
“Njësia territoriale nr. 6 përfshin pjesëtarët e zonës së Ohrit, Strugës, Dibrës, Vevçanit dhe 

komunave dhe vendbanimeve të tjera përreth tyre”. 
 
“Njësia territoriale nr. 7 i mbulon pjesëtarët e zonës së Tetovës, Gostivarit, Kërçovës, Makedonski 

Brodit, Mavrovës - Rostushës dhe komunave dhe vendbanimeve tjera rreth tyre”. 
 

Neni 3 
 

 Në nenin 13, pas paragrafit 3, shtohet një paragraf i ri 4, i cili thotë:  
 
"Farmacisti të cilit i ka pushuar anëtarësimi në Odë në rastet e paragrafit 1, alineja 2 dhe 3 të këtij neni, 

mund të bëhet sërish anëtar i Odës nëse shlyen detyrimet financiare ndaj Odës". 
 

Neni 4 
 

Në nenin 14, paragrafi 2, paragrafi 1, fjalët “thirrni dhe zhvilloni mbledhjen” zëvendësohen 

me fjalët “shkëmbeni informacion”. 
 

Neni 5 
 

Nenet 18 dhe 19 fshihen. 
 

Nenet 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42  
и 43 mbesin nenet 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38,  
39, 40 dhe 41. 
 

Neni 6 
 

 Në nenin 20, shtohet një paragraf i ri 3, i cili thotë:  Në Kuvendin e Odës, një përfaqësues 

emërojnë fakultetet farmaceutike, Shoqëria Farmaceutike e Maqedonisë, Agjencia e Barnave të 

Republikës së Maqedonisë së Veriut, Fondi për sigurim shëndetësor të Republikës së Maqedonisë së 

Veriut dhe shoqatat tjera të farmacistëve". 



 Paragrafi 3 bëhet paragrafi 4. 
 

Neni 7 
 

Në nenin 22, pika 4, në pikat 5 dhe 6, fjalët "të njohë" zëvendësohen me fjalën "përparimi 

i". 
 

Neni 8 
 

Në nenin 24, paragrafi 1, fjalët "më shumë se gjysma" zëvendësohen me fjalët "një e treta". 
 

Në pikën 5, pas fjalës "bordi" shtohen fjalët "dhe përfaqësuesit e emëruar". 
 

Neni 9 
 

 Në nenin 29, pas paragrafit 3, shtohet një paragraf i ri 4, i cili thotë:  
 

Seanca e Bordit Ekzekutiv duhet të thirret me kërkesë të të paktën gjashtë anëtarëve të Bordit. 
 

Neni 10 
 

Titulli i kreut 5 “Procedura e zgjedhjes së anëtarëve të organeve” zëvendësohet me një titull të ri 

që thotë: "ZGJEDHJA E ANËTARËVE TË ORGANEVE TË ODËS, KRYETARIT TË ODËS DHE 

KRYETARIT TË KUVENDIT TË ODËS". 
 

Nenet 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 53, 54, 55, 56, 57, 58 dhe 59 zëvendësohen me nenet e reja 

42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 53, 54, 55, 56, 57, 58, 59, 60, 61, 62, 63, 64, 65, 66, 67, 

68 dhe 69 ku thuhet: 
 

5.1. Dispozitat e përgjithshme" 

Neni 42 

 

"Anëtarët e Odës Farmaceutike të Republikës së Maqedonisë së Veriut i zgjedhin 
anëtarët e organeve të Odës në bazë të votimit të lirë, të barabartë dhe të drejtpërdrejtë me 
votim të fshehtë për një mandat katërvjeçar.  

E drejta e votës përfshin të drejtën e anëtarëve të Odës: për të kandiduar, për të 
zgjedhur, për t'u zgjedhur, si dhe për të vendosur për mandatin e anëtarëve të zgjedhur.  

Të drejtën e zgjedhjes dhe të zgjedhjes ka çdo farmacist anëtar i Odës, shtetas i Republikës së 
Maqedonisë së Veriut me vendbanim ose vendqëndrim në territorin e Republikës.  

Një farmacist nuk mund të zgjidhet anëtar i një organi të Odës kundër dëshirës së tij. 

do". 
 

 

Neni 43 

 

 "Zgjedhjet për anëtarët e organeve të Odës mbahen çdo të katërtin vit gjatë 60 ditëve të fundit të 

mandatit të organeve të përbërjes së mëparshme ose brenda 60 ditëve nga dita e shpërndarjes së 
Kuvendit. 



 
Mandati i anëtarëve zgjat nga dita e verifikimit të tij deri në verifikimin e mandatit të 

anëtarëve të sapozgjedhur.  
Anëtarit të një organi të Odës mund t'i ndërpritet mandati edhe para kohës për të cilën është 

zgjedhur në rastet e mëposhtme: 

- nëse jep dorëheqjen;  
- nëse është dënuar për një krim që e bën të papërshtatshëm për të kryer këtë 

funksion;  
- me humbje të aftësisë afariste dhe  
- Në rast vdekjeje. 

 

Mandati përfundon në ditën e ndodhjes së rastit nga paragrafi paraprak i këtij neni.  
Ndërprerjen e mandatit Kuvendi e konstaton në seancën e parë pasuese pas marrjes së 

njoftimit për arsyen e ndërprerjes së mandatit.  
Anëtari i organit të Odës, të cilit i ka përfunduar mandati para kohe, zëvendësohet nga një 

anëtar tjetër në mënyrën dhe procedurën e përcaktuar në këtë Statut.  
Farmacisti i zgjedhur si përfaqësues në organet e Odës nuk mund të zgjidhet ose emërohet 

anëtar në organin tjetër të Odës përveç në trupat punues të Odës. 

 

Neni 44 

 

Zgjedhjet shpallen me vendim të Kryetarit të Kuvendit jo më vonë se 60 ditë para skadimit të 
mandatit të Kuvendit ekzistues.  

 Zgjedhjet mbahen jo më vonë se 15 ditë para skadimit të mandatit të Kuvendit ekzistues. Kryetari i 
Kuvendit me vendimin për shpalljen e zgjedhjeve themelon komisionin zgjedhor dhe cakton datën e 

fillimit dhe përfundimit të procedurës zgjedhore.  
procedurë.  

Një kopje e vendimit i dërgohet kryetarit dhe anëtarëve të Komisionit Zgjedhor. 

 

5.2. Autoritetet për zbatimin e zgjedhjeve 

 

Neni 45  

Komisionet zgjedhore dhe këshillat zgjedhore janë autoritete për zhvillimin e zgjedhjeve. 
 

Organet zgjedhore kanë një mandat 4 vjeçar dhe për punën e tyre i përgjigjen organit 
që i ka caktuar. 
 

 

Neni 46 

 

Komisioni zgjedhor përbëhet nga një kryetar dhe 4 anëtarë. 
 

Komisioni Zgjedhor: 

 

- kujdeset për përgatitjen dhe zhvillimin e zgjedhjeve në përputhje me dispozitat e Statutit të 
Odës; 

- emëron këshillat zgjedhore dhe koordinon punën e tyre; 

- jep udhëzime, sqarime dhe rekomandime për mbarëvajtjen e zgjedhjeve; 

- përcakton afatet për veprimet zgjedhore;  
- mbikëqyr punën e këshillave zgjedhore; 



- organizon përgatitjet teknike për zhvillimin e zgjedhjeve;  
- përcakton numrin e përgjithshëm të anëtarëve të njësisë territoriale në bazë të farmacistëve të 

regjistruar në evidencën zyrtare të Odës, që nga dita e marrjes së vendimit për shpalljen e 
zgjedhjeve;  

- përcakton qendrat e votimit;  
-  përcakton numrin e fletëve të votimit për qendrat e votimit të veçanta, i vërteton ato 

dhe së bashku me një ekstrakt të vërtetuar nga lista e zgjedhësve me procesverbal, ia 

paraqet këshillit zgjedhor;  
- përgatit letrat e nominimit dhe listat zgjedhore;  
- vendos për kundërshtimet në bazë të kontrollit të materialit zgjedhor;  
- merr masa në rast të shkeljes së procedurës së kandidimit, zbatimit dhe përcaktimit të 

rezultateve të zgjedhjeve;  
- shkarkon anëtarët e këshillit zgjedhor në rast të veprimeve të tyre në kundërshtim me dispozitat 

për zbatimin e procedurës zgjedhore;  
- përmbledh, përcakton dhe publikon rezultatet e votimit;  
- përcakton propozim - listën e kandidatëve për anëtarë të Kuvendit dhe organeve të tjera 

të Odës;  
- lëshon konfirmime për zgjedhjet; 

- përpilon procesverbal të punës së tij; 

- i paraqet Kuvendit raport për rezultatet e zgjedhjeve dhe  
- kryen detyra të tjera në përputhje me këtë Statut. 

 

Neni 47 
 

Këshilli zgjedhor përbëhet nga kryetari dhe dy anëtarë.  
Këshilli zgjedhor caktohet për çdo vendvotim, jo më vonë se 15 ditë përpara ditës së 

caktuar për mbajtjen e zgjedhjeve.  
Bordi Zgjedhor: 

- menjëherë ybaton votimin në vendvotim;  
- përmbledh dhe përcakton rezultatet e votimit në qendrën e votimit;  
- përpilon propozim- listë për anëtarët në Kuvend, Bordin Ekzekutiv, Këshillin Mbikëqyrës, 

Gjykatën e Nderit, prokurorin dhe  
- përpilon procesverbal të punës së tij; 

 

5.3. Materiali zgjedhor 

Neni 48 

 

Materialet zgjedhore janë fletëvotimi, kutia e votimit, ekstrakti nga lista e 
zgjedhësve dhe procesverbali.  

 Materiali zgjedhor i dorëzohet këshillave zgjedhore jo më vonë se tre ditë para ditës së 
mbajtjes së zgjedhjeve. 
 

Neni 49 

 

Fleta e votimit përmban: përcaktimin e njësisë territoriale, numrin rendor, 
udhëzimet për të votuar duke rrethuar numrin rendor përpara emrit dhe mbiemrit të 
kandidatit. 



 
Numri i fletëve të votimit duhet të jetë i njëjtë me numrin e zgjedhësve të regjistruar në 

listën zgjedhore.  
Numri i votave rezervë nuk mund të kalojë 3% të numrit të përgjithshëm të 

zgjedhësve në njësinë territoriale.  
Fletëvotimi vërtetohet me vulë nga Oda. 

 

Neni 50 
 

Kutia e votimit është prej materiali transparent. 
 

Neni 51 

 

Lista e zgjedhësve përbëhet nga të gjithë farmacistët e regjistruar në Regjistrin e Odës 
deri në ditën e marrjes së vendimit për shpalljen e zgjedhjeve.  

Fragmenti nga lista zgjedhore liston të gjithë farmacistët nga lista e zgjedhësve me 
vendbanimin/vendqëndrimin e tyre në njësitë zgjedhore.  

Procesverbali plotësohet nga këshilli zgjedhor në një formular të përcaktuar, ku shënohet 

numri i përgjithshëm i zgjedhësve sipas ekstraktit nga lista e zgjedhësve, numri i zgjedhësve që 
kanë votuar, numri i zgjedhësve që nuk kanë votuar, numri i përgjithshëm i zgjedhësve. fletët e 
votimit, numrin e fletëve të votimit të vlefshme, të pavlefshme dhe të papërdorura, rezultatet e 
votimit dhe të dhëna të tjera të rëndësishme për zhvillimin e zgjedhjeve. 
 

 

5.4. Zgjedhja e anëtarëve të Kuvendit dhe Bordit Ekzekutiv të Odës: 

 

Neni 52 

 

Anëtarët e Kuvendit zgjidhen nga anëtarët e Odës nga njësitë territoriale në përputhje me nenin 9 
të këtij Statuti, të cilat njëkohësisht përfaqësojnë njësi zgjedhore. Nga njësitë territoriale 1 deri në 7 
zgjidhen 5 përfaqësues dhe nga njësia territoriale 8 në Kuvend 15 përfaqësues.  

Anëtarët e Bordit Ekzekutiv të Odës zgjidhen nga anëtarët e Odës sipas njësive territoriale, në 
mënyrë që njësitë territoriale nga 1 deri në 7 të kenë një përfaqësues në Bordin Ekzekutiv, dhe njësia 
territoriale 8 të ketë tre përfaqësues në Bordin Ekzekutiv. 

 

Neni 53 

 

Kandidimi për anëtar në Kuvendin dhe Bordin Ekzekutiv të Odës kryhet sipas njësisë 
territoriale ku ka vendbanimin kandidati.  

Kandidatët aplikojnë duke plotësuar formularin e nominimit brenda afatit të fundit 
për dorëzimin e formularëve të nominimit.  

Në formularin e formularit të nominimit tregohen të dhënat për kandidatin, për çfarë 
kandidon dhe nga cila njësi zgjedhore.  

Nëse me ligj ose me Statutin e Odës për organe të caktuara parashikohet që anëtarët të 
plotësojnë disa kushte, formularit të nominimit i bashkëngjiten edhe dëshmitë e nevojshme 
për plotësimin e kushteve. 



 
Formulari i nominimit dorëzohet në adresën elektronike të Odës, me dorëzim të 

menjëhershëm në arkivin e Odës ose me postë rekomanduese në adresën e Odës me shënimin 
e Komisionit Zgjedhor.  

Formulari i letrës së nominimit shkarkohet nga faqja e internetit e Odës. 
 

Neni 54 

 

Pas skadimit të afatit për regjistrim, Komisioni Zgjedhor, në bazë të fletët e 
kandidaturave të marra, harton listat zgjedhore dhe fletët e votimit për kandidatët për çdo 

njësi territoriale dhe së bashku me materialin tjetër zgjedhor ua dorëzon këshillave 
zgjedhore.  

Neni 55 

 

Për kohën, vendin dhe ditën e mbajtjes së zgjedhjeve, anëtarësia njoftohet në mënyrë 
elektronike dhe me njoftim në faqen e internetit të Odës.  

Votimi bëhet në qendrat e votimit.  
Vendvotimet hapen dhe mbyllen në kohën e caktuar nga Komisioni Zgjedhor në 

përputhje me vendimin për fillimin dhe përfundimin e votimit.  

Vendvotimi mund të mbyllet edhe më herët nëse kanë votuar të gjithë votuesit nga 

ekstrakti i listës zgjedhore. 
 

Derisa qendra e votimit është e hapur dhe votimi është duke u zhvilluar, anëtarët e 

këshillit zgjedhor duhet të jenë të pranishëm në qendrën e votimit. 
 

 Nuk lejohet qëndrimi i personave që nuk kanë të drejta dhe detyra në lidhje me 
zhvillimin e zgjedhjeve në qendrën e votimit.  

Vendvotimet dhe numri i zgjedhësve që do të votojnë në çdo qendër votimi përcaktohen 
nga Komisioni i Zgjedhjeve jo më vonë se 15 ditë para votimit. 
 

Neni 56 

 

Zgjedhësi voton në qendrën e votimit ku është i regjistruar në ekstraktin nga 
lista e zgjedhësve.  

Anëtarët e këshillit zgjedhor përcaktojnë identitetin e zgjedhësit dhe i dorëzojnë atij 
fletën e votimit. Zgjedhësi konfirmon marrjen e fletëvotimit me nënshkrimin e tij në 
ekstraktin nga lista e zgjedhësve. 
 

Neni 57 
 

Votimi është i fshehtë.  
Votuesi voton në një dhomë të caktuar për këtë, në mënyrë që askush të mos shohë se 

si ka votuar.  
Në rast se zgjedhësi cenon fshehtësinë e votës, këshilli zgjedhor është i detyruar ta bëjë 

të pavlefshme fletën e votimit duke e zhgarravitur atë.  
Çdo votues voton personalisht.  
Votimi bëhet me fletëvotim të vërtetuar duke rrethuar numrin rendor përpara emrit dhe 

mbiemrit të kandidatëve. 



 
Votohet për aq kandidatë sa janë për t'u zgjedhur anëtarë nga njësia 

territoriale përkatëse.  
Nëse në fletëvotim janë rrethuar më pak kandidatë se numri i zgjedhur nga njësia 

zgjedhore përkatëse, fleta e votimit konsiderohet e vlefshme.  
Fletëvotimi i plotësuar paloset në mënyrë që të mos shihet se si është votuar dhe 

vendoset në kutinë e votimit. 
 

Neni 58 

 

Pas përfundimit të votimit, këshilli zgjedhor fillon me përcaktimin e rezultateve të 
zgjedhjeve në qendrën e votimit.  

Këshilli zgjedhor përcakton numrin e fletëve të votimit të papërdorura dhe i vendos 
ato në një zarf të veçantë.  

Sipas listës zgjedhore, këshilli zgjedhor përcakton numrin e përgjithshëm të 
votuesve që kanë votuar.  

 Kur hapet kutia e votimit, numërohen votat e kandidatit dhe përcaktohet numri i 
votave që ka marrë secili kandidat.  

Fletët e votimit të pavlefshme ndahen dhe vendosen në një zarf të veçantë. Fletë votimi e 

pavlefshme është një fletë votimi jo e plotë dhe një fletë votimi nga e cila nuk mund të 

përcaktohet se për kë është votuar. 

nuk mund të përcaktohet se për kë është votuar.  
Nëse konstatohet se numri i fletëvotimeve është më i madh se numri i votuesve që kanë 

votuar, këshilli zgjedhor shpërndahet dhe emërohet një i ri dhe votimi në atë vendvotim 
përsëritet. 
 

Neni 59 

 

Në procesverbalin e punës së këshillit zgjedhor shënohen këto të dhëna:  

- Numri i fletëvotimeve të pranuara, të papërdorura, të përdorura, të pavlefshme 

dhe të vlefshme,  
- Numri i votave të dhëna për secilin kandidat në listën zgjedhore,  
- Numri i votuesve(zgjedhësve) sipas çertifikatës nga lista e zgjedhore,  
- Numri i votuesve që votuan,  
- Vërejtje dhe mendime të anëtarëve të këshillit zgjedhor,  
- Të dhëna të tjera të rëndësishme për votimin.  

Procesverbali nënshkruhet nga anëtarët e këshillit zgjedhor. 
 

Neni 60 

 

Pas përcaktimit të rezultateve të votimit, këshilli zgjedhor e dorëzon pa vonesë të 
gjithë materialin zgjedhor në zarf të mbyllur, brenda 24 orëve nga mbyllja e qendrës së 

votimit, në Komisionin e Zgjedhjeve me postë rekomande ose me dorëzim të menjëhershëm 
në Odë.  

Komisioni zgjedhor i përcakton rezultatet e votimit më së voni brenda 3 ditëve nga 
dorëzimi i materialeve zgjedhore.” 



 
Komisioni zgjedhor harton listën e renditjes së kandidatëve sipas numrit të 

votave të marra.  
Anëtarë të zgjedhur të Kuvendit konsiderohen kandidatët nga renditja sipas numrit të votave të 

fituara nga numri rendor 1 që përfundon me numër rendor 5 dhe nga njësia territoriale numër 8 nga numri 
rendor 1 që përfundon me numrin rendor 15.  

 Anëtari i Bordit Ekzekutiv i zgjedhur nga njësitë territoriale 1 deri në 7 është 

kandidati i renditur numër 1 në renditjen e përcaktuar nga ajo njësi territoriale.  
Anëtarë të Bordit Ekzekutiv të zgjedhur nga njësia territoriale 8 janë kandidatët me 

numrat rendorë 1, 2 dhe 3 nga renditja e përcaktuar për njësinë territoriale 8.  
Komisioni Zgjedhor verifikon mandatin e anëtarit të zgjedhur të Kuvendit dhe të Bordit 

Ekzekutiv dhe lëshon konfirmimin me shkrim të mandatit të verifikuar si anëtar i Kuvendit ose 
Bordit Ekzekutiv. 
 

Neni 61 

 

Nëse anëtarit të Kuvendit ose të Bordit Ekzekutiv i skadon mandati para përfundimit të 
kohës për të cilën është zgjedhur, mandati i jepet kandidatit nga ranglista, i cili sipas 
rezultateve përfundimtare të zgjedhjeve vijon me numrin më të madh të votave të fituara.  

Nga kandidati nga paragrafi 1 i këtij neni merret pëlqimi me shkrim se ai e pranon 
mandatin.  

Mandati i anëtarit të ri zgjat deri në skadimin e mandatit të Kuvendit ose të 
Bordit Ekzekutiv. 
 

5.5. Zgjedhja e anëtarëve të Këshillit Mbikëqyrës, Gjykatës së Nderit dhe Prokurorit Neni 62 
 

Neni 62 

 

Kandidimi për anëtar të Këshillit Mbikëqyrës, Gjykatës së Nderit dhe Prokurorisë kryhet në 
mënyrë të pavarur nga njësia territoriale ku ka vendbanimin kandidati.  

Dispozitat për kandidimin, zgjedhjen, mandatin dhe përfundimin e mandatit dhe plotësimin e 
vendeve vakante të kandidatëve për anëtarë të Kuvendit dhe Bordit Ekzekutiv respektivisht zbatohen për 
kandidimin dhe zgjedhjen e anëtarëve të Këshillit Mbikëqyrës, Gjykatës së Nderit dhe Prokurorit të Odës.  
aplikoni edhe për kandidimin dhe zgjedhjen e anëtarëve të Këshillit Mbikëqyrës, Gjykatës së Nderit 
dhe Prokurorit të Odës”. 
 

5.6. ZGJEDHJA E KRYETARIT TË ODËS DHE KRYETARIT TË KUVENDIT TË ODËS  
 

Neni 63 

 

Zgjedhjet për kryetar të Odës shpallen me vendim të kryetarit të Kuvendit të Odës 60 
ditë para skadimit të mandatit të kryetarit aktual ose brenda 30 ditëve nga përfundimi i mandatit 
në rastet e nenit 43 paragrafi. 3, të këtij statuti.  

Vendimi për shpalljen e zgjedhjeve përcakton afatet e zbatimit të veprimeve zgjedhore.  
 Zgjedhja e Kryetarit të Odës bëhet në seancën konstituive të Kuvendit në 

përbërje të re me votim të fshehtë. 



 
Kandidimi për Kryetar të Odës kryhet në mënyrë të pavarur nga njësia territoriale ku ka 

vendbanimin kandidati.  
Formularit të nominimit i bashkëngjiten dëshmi për plotësimin e kushteve të përcaktuara me 

ligj dhe këtë statut.  
Kandidaturat me provat i dorëzohen Odës menjëherë ose me postë të 

rekomanduar drejtuar Komisionit të Zgjedhjeve. 
 

Neni 64 

 

Komisioni zgjedhor kontrollon kandidaturat e paraqitura dhe konstaton nëse 
kandidati i plotëson kushtet e përcaktuara.  

Pas inspektimit, Komisioni Zgjedhor përpilon listën zgjedhore dhe fletën e votimit në të 
cilën renditen kandidatët sipas rendit alfabetik.  

Para votimit, secili kandidat sipas rendit alfabetik është i detyruar të paraqesë 
programin e punës në seancën e Kuvendit për një kohëzgjatje maksimale prej 15 
minutash.  

Neni 65 

 

Anëtarët e Kuvendit votojnë fshehurazi duke rrethuar numrin rendor përpara emrit 
dhe mbiemrit të kandidatit.  

Kryetar i Odës zgjidhet kandidati që ka marrë më shumë vota nga numri i anëtarëve 
të pranishëm të Kuvendit.  

Nëse në raundin e parë të votimit asnjë kandidat nuk merr shumicën e nevojshme, në 
raundin e dytë votohet për dy kandidatët që kanë marrë më shumë vota në raundin e parë.  

Neni 66 

 

Për zgjedhjen e Kryetarit të Kuvendit vlejnë të njëjtat dispozita si për zgjedhjen e 
Kryetarit të Kuvendit, përveç se kandidati për kryetar të Kuvendit nuk paraqet program pune 
për Odën.  

Nëse mandati i Kryetarit të Odës ose Kryetarit të Kuvendit të Odës përfundon para 
përfundimit të periudhës për të cilën ai është zgjedhur, procedura zgjedhore kryhet në 
përputhje me dispozitat e këtij Statuti.  

Mandati i kryetarit të sapozgjedhur zgjat deri në skadimin e mandatit të 
Kuvendit të Odës në përbërjen ekzistuese. 
 

5.7. Përsëritja e votimit  
Neni 67 

 

Votimi përsëritet nëse Komisioni Zgjedhor i anulon zgjedhjet në vendvotime 
të veçanta.  

Në rastet nga paragrafi paraprak i këtij neni votimi përsëritet në atë vendvotim në 
mënyrën dhe procedurën e përcaktuar me këtë Statut.  

Në rast të përsëritjes së votimit, rezultatet përfundimtare të zgjedhjeve 
përcaktohen pasi të ketë përfunduar votimi i përsëritur.  

Votimi përsëritet brenda shtatë ditëve nga dita e anulimit. 

Për zhvillimin e zgjedhjeve të përsëritura, listat zgjedhore nuk ndryshohen. 



 

 

5.8. Mbrojtja e të drejtës së votës 
 

Neni 68 

 

Organet përgjegjëse për zhvillimin e zgjedhjeve janë të obliguara të sigurojnë 
mbrojtjen e të drejtës së votës gjatë procedurës zgjedhore.  

Çdo pjesëmarrës në procedurën zgjedhore ka të drejtë të paraqesë kundërshtim për 
shkeljen e të drejtës zgjedhore në Komisionin Zgjedhor brenda dy ditëve nga dita e shkeljes.  

Komisioni zgjedhor merr vendim brenda 24 orëve nga marrja e kundërshtimit dhe ia 
dorëzon kërkuesit.  

Nëse komisioni zgjedhor miraton kundërshtimin, anulon veprimin që cenoi të drejtën 
e votës. 
 

5.9. Seanca konstituive e Kuvendit me përbërje të re  
 

Neni 69 

 

Brenda 10 ditëve para skadimit të mandatit të Kuvendit ekzistues, Kryetari i 
Kuvendit thërret seancën konstituive të Kuvendit me përbërje të re me këtë rend dite: 

- Miratimi i raportit të Komisionit Zgjedhor për zgjedhjet e zhvilluara  
- Verifikimi i mandatit të anëtarëve të Kuvendit  
- Zgjedhja e anëtarëve të Bordit Ekzekutiv, Këshillit Mbikëqyrës, Gjykatës së 

Nderit dhe Prokurorit, zgjedhja e Kryetarit të Kuvendit të Odës dhe Kryetarit të 

Odës. 
 

 

Neni 11 
 

Nenet 60, 61, 62, 63, 64, 65, 66, 67, 68, 69, 70, 71, 72, 73, 74, 75, 76, 77, 78, 79, 80, 81, 82  
и 83 ngelen nenet 70, 71, 72, 73, 74, 75, 76, 77, 78, 79, 80, 81, 82, 83, 84, 85, 86, 87, 88, 89, 90, 91,92 

dhe 93 . 
 

Neni 12 
 

Ky vendim statutor hyn në fuqi me ditën e publikimit në “Gazetën Zyrtare të Republikës së 

Maqedonisë”. 
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